Câmara Municipal be Caácaí/el
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO N° Jrfjkb, DE 2013
«A nüNICIPÂL CE CASCÁ^utoria- Comissão de Educação, Cultura eDesporto)

ecabi em03 / JjX/J/5

'-••• stora ca Plenário a Apoio as SessÊ -.-. Requer cópia do organograma de recuperação das
estradas rurais para o ano 2014 da Secretaria

Municipal de Serviços e Obras Públicas.

Exmo. Sr. Mareio Pacheco

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Cascavel - Paraná.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 122, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa de Leis
a Comissão de Educação, Cultura e Desporto, requer a Mesa Diretora, após aprovação em Plenário
Legislativo, seja encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, para que este responda sea
Secretaria de Serviços e Obras Públicas possui organograma ou planejamento de recuperação das
estradas rurais para 2014, visando dar condições para o Transporte Escolar Rural transportar os
alunos. Atendendo assim as reivindicações das comunidades rurais, que tem manifestado
preocupação freqüente com a falta de condições adequadas destas estradas, fato que tem gerado
excessivo número de faltas dos alunos em diversos estabelecimentos de ensino no decorrer do ano

letivo em curso. Diante disso, caso exista, requer-se cópia do organograma de trabalho de 2014 para
que a referida Comissão possa estar acompanhando o trabalho de recuperação das estradas e
informar as comunidades quando questionada sobre prazos para as melhorias ocorrerem.

lulo H. PortíPaulo H. Põfto Bdrgejs
Presidente ^

Vereador - PCdoB Vereador - PPS

É o que requer, Sala de Sessões,

Cascavel, 09 de dezembro de 2013.

Walmir Severgnini
Membro

Vereador-PRÓS

Da Exposição dos motivos:

O presente requerimento justifica-se no fato desta Comissão estar

desenvolvendo trabalho de acompanhamento e fiscalização do Transporte Escolar Rural, onde

produziu material informativo aos usuários, para que estes possam auxiliar na fiscalização do serviço,

tendo sido recorrente a reclamação das comunidades rurais sobre as péssimas condições das
estradas rurais de nosso Município.

Rua Pernambuco 1843- Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: adminPcamaracascavel.pr.gov.br